
 

 

З 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

В связи с принятием национального проекта «Молодежь и дети», а также в 
соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Кольчугинского района, утверждённым постановлением администрации 
Кольчугинского района от 14.11.2013 № 1166, руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Молодёжь 
Кольчугинского района», утверждённую постановлением администрации 
Кольчугинского района от 31.12.2019 № 1412, изложив их в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
И.о. главы администрации района                                                          А.К.Ершов 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     
От 30.05.2025                                                                                                              № 584 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Молодёжь Кольчугинского 
района», утверждённую постановлением 
администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 №1412 
 
 
 

 



Приложение 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района 
от 30.05.2025№ 584 

 
Изменения в муниципальную программу «Молодёжь Кольчугинского района», 

утверждённую постановлением администрации Кольчугинского района от 
31.12.2019 № 1412 

 
1. В разделе I Программы:  
1.1. Строки «Цель программы», «Задача Программы», «Ожидаемые 

результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции: 
Цели 

Программы 
- Создание благоприятных условий для духовного, 
культурного, интеллектуального, психического, 
профессионального, социального и физического развития 
и самореализации молодежи Кольчугинского района (далее – 
район); 
- защита прав и законных интересов молодежи; 
- повышение уровня межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде; 
- обеспечение устойчивого кадрового резерва для работы в 
сфере молодежной политики и повышение уровня 
компетенций молодежи в вопросах социальной, культурной и 
экономической политики. 

Задачи 
Программы 

- Организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодёжью; 
- определить и отобрать перспективных молодых людей для 
кадрового резерва; 
- создать платформу для обмена опытом и идеями между 
молодыми лидерами. 

Ожидаемые 
результаты  
реализации 
Программы  

- увеличение доли молодых людей, участвующих (в качестве 
активных субъектов) в проектах патриотической, историко-
краеведческой, экологической и культурной направленности;  
- увеличение количества молодых людей, временно 
трудоустроенных, участников студенческих отрядов;  
- увеличение доли молодых людей «группы риска» - 
участников молодёжных акций и проектов;  
- увеличение количества молодых семей – участников 
молодёжных проектов;  
- увеличение количества мероприятий, направленных на 
повышение творческого потенциала молодёжи, 
интеллектуального уровня развития; 
- создание устойчивой кадровой базы: Формирование пула 
квалифицированных кадров, способных занимать 
лидирующие позиции в сфере молодёжной политики, 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400056192/?ysclid=ma8065vjl1746147240#209


обеспечивая преемственность и стабильность. 
 

1.2. Дополнить строкой «Направления Программы» следующего 
содержания: 

Направления 
Программы  

1) патриотическое воспитание молодежи; 
2) духовно-нравственное воспитание молодежи; 
3) обеспечение межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде, 
профилактика и предупреждение проявлений экстремизма в 
деятельности молодежных общественных объединений, 
формирование у молодежи на основе традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей неприятия 
идеологий терроризма, экстремизма, иных деструктивных 
идеологий, а также формирование устойчивости к их 
пропаганде; 
4) обеспечение защиты прав и законных интересов 
молодежи; 
5) поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья из числа молодых граждан, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также содействие в оказании социально-
психологической помощи молодежи; 
6) поддержка инициатив, в том числе инициативных 
проектов, молодежи; 
7) содействие общественной деятельности, направленной на 
поддержку молодежи; 
8) организация досуга, отдыха и оздоровления молодежи, 
вовлечение молодых граждан в социальный и внутренний 
туризм, в том числе путем организации и проведения 
походов, экспедиций, слетов, фестивалей и иных 
мероприятий, проводимых в условиях природной среды; 
9) формирование условий для занятий физической 
культурой, спортом, содействие здоровому образу жизни 
молодежи и его популяризации в молодежной среде, 
поддержка проектов молодежи, направленных на решение 
социальных задач через развитие физической культуры и 
спорта; 
10) предоставление социальных услуг молодежи; 
11) содействие решению жилищных проблем молодежи, 
молодых семей; 
12) поддержка молодых семей, сохранение и укрепление 
традиционных семейных ценностей и семейного образа 
жизни в молодежной среде, создание условий для 
обеспечения ответственного родительства среди молодежи; 



13) содействие образованию молодежи, научной, научно-
технической деятельности молодежи, повышению 
мотивации у молодых граждан к получению новых знаний, 
в том числе путем самообразования, поддержка молодых 
ученых; 
14) правовое просвещение и правовое информирование 
молодежи; 
15) организация подготовки специалистов по работе с 
молодежью; 
16) выявление, сопровождение и поддержка молодежи, 
проявившей одаренность, содействие реализации прав 
молодых граждан на свободу литературного, 
художественного, научного, технического и других видов 
творчества; 
17) развитие института наставничества; 
18) обеспечение гарантий в сфере труда и занятости 
молодежи, содействие трудоустройству молодых граждан, в 
том числе посредством студенческих отрядов, 
профессиональному развитию молодых специалистов и 
молодых работников; 
19) поддержка и содействие предпринимательской 
деятельности молодежи; 
20) формирование условий для самореализации молодых 
граждан через их вовлечение в социально-экономическое 
развитие сельских территорий и повышение 
привлекательности сельского образа жизни; 
21) поддержка деятельности молодежных общественных 
объединений, некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность, направленную на 
реализацию молодежной политики в Российской 
Федерации, и органов молодежного самоуправления при 
органах государственной власти, органах публичной власти 
федеральной территории "Сириус", органах местного 
самоуправления и организациях; 
22) содействие участию молодежи в добровольческой 
(волонтерской) деятельности; 
23) формирование у молодежи экологической культуры и 
экологически ответственного мировоззрения; 
24) содействие международному и межрегиональному 
сотрудничеству в сфере молодежной политики; 
25) предупреждение правонарушений и антиобщественных 
действий молодежи; 
26) поддержка деятельности по созданию и 
распространению в средствах массовой информации, в том 
числе в информационно-телекоммуникационной сети 



"Интернет", произведений науки, искусства, литературы и 
других произведений, направленных на укрепление 
гражданской идентичности, патриотическое воспитание 
молодежи и духовно-нравственное воспитание молодежи; 
27) проведение научно-аналитических исследований по 
вопросам молодежной политики. 

 
2. Раздел VI Программы дополнить абзацами следующего содержания: 
«Организацию мониторинга реализации молодежной политики на 

территории Кольчугинского района осуществляет отдел по СВРМФКиС. 
Порядок осуществления мониторинга реализации молодежной политики 

закреплен Правительством Российской Федерации от 15.10.2022 № 1840. 
Мониторинг осуществляется с использованием информации, полученной 

в рамках федерального статистического наблюдения в сфере молодежной 
политики. Сбор данных по форме федерального статистического наблюдения в 
сфере молодежной политики № 1-молодежь в 2024 году осуществляется в 
соответствии с приказом Росстата № 402 от 21.08.2023. 
Сроки направления отчетов  
- по форме № 1-молодежь – до 15 января; 
- аналитических отчетов о результатах мониторинга реализации молодежной 
политики  - до 1 марта; 

Отчеты принимаются через ФГАИС "Молодежь России", что влечет за 
собой обязательства в регистрации в отчетном модуле системы 
(report.myrosmol.ru). Инструкции по регистрации размещены в чате 
техподдержки отчетного модуля.». 

 
3. Таблицу 1 раздела VIII  Программы изложить в следующей редакции:  

 «Таблица 1 
Система показателей оценки эффективности и результативности Программы 

Наименование показателей Величина 
показателя в 

базовом 
периоде 

(2024 год) 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Общая численность молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лет включительно, 
принявших участие в проектах и 
программах, направленных на 
патриотическое воспитание, 
реализованных органами местного 
самоуправления, исполнительными 
органами субъекта Российской 
Федерации и финансируемыми ими 
организациями, на конец отчетного 
месяца/года нарастающим итогом с 

1560 1610 1720 1760 

https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Fdisk.yandex.ru%2Fi%2FohtPLViMJXTYBQ
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Freport.myrosmol.ru%2Fauth%2Flogin
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftechfgais
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftechfgais


начала отчетного года, человек 
Общая численность молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лет включительно, 
принявших участие в проектах и 
программах, направленных на 
профессиональное, личностное 
развитие, реализованных органами 
местного самоуправления, 
исполнительными органами субъекта 
Российской Федерации и 
финансируемыми ими организациями, 
на конец отчетного месяца/года 
нарастающим итогом с начала 
отчетного года, человек 

525 540 550 620 

Фактическая численность молодых 
людей в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, принявших участие в 
проектах и программах, реализованных 
объектами инфраструктуры 
молодежной политики субъекта 
Российской Федерации, на конец 
отчетного месяца/года нарастающим 
итогом с начала отчетного года, человек 

315 320 350 400 

Общая численность населения субъекта 
Российской Федерации в возрасте от 14 
до 35 лет включительно, вовлеченного в 
добровольческую и общественную 
деятельность в России, на конец 
отчетного месяца/года нарастающим 
итогом с начала отчетного года, человек 

5750 5800 5850 5900 

Фактическое количество молодых 
семей, принявших участие в 
мероприятиях, направленных на 
продвижение традиционных духовно-
нравственных ценностей, в проектах и 
программах, направленных на 
патриотическое воспитание, вовлечение 
в добровольческую и общественную 
деятельность, реализованных органами 
местного самоуправления, 
исполнительными органами субъектов 
Российской Федерации и 
финансируемыми ими организациями, 
на конец отчетного месяца/года 
нарастающим итогом с начала года, 

45 50 60 75 



единица 
». 
 

4. Дополнить Программу разделом IX «Сценарий реализации 
молодежной политики на территории Кольчугинского района» следующего 
содержания: 

 
«IX. Сценарий реализации молодежной политики на территории 

Кольчугинского района 
 

Молодежная политика в районе реализуется по следующим 
направлениям: воспитание патриотизма, формирование толерантности и 
межэтнической культуры в молодежной среде; повышение социальной 
активности и социальной ответственности молодежи; развитие 
добровольческого движения; развитие интеллектуального и художественного 
потенциала молодежи; создание условий для семейного отдыха молодых семей 
(молодежные клубы, тематические зоны на массовых городских праздниках); 
профилактика асоциального поведения и пропаганда здорового образа жизни; 
оздоровление и отдых молодых инвалидов; информационное освещение 
направлений молодежной политики (СМИ, группы ВК, сайт администрации). 

На реализацию молодёжной политики из районного бюджета ежегодно 
выделяется 147,1 тыс. руб. 

Дополнительные финансовые источники привлекаются посредством 
участия в  грантовых конкурсах, инициативных проектах, программе «30 на 
70». 

На территории района осуществляет свою деятельность 
координационный орган в сфере молодежной политики – Совет молодёжи при 
главе Кольчугинского района, в состав которого входит 16 человек.  

Создан волонтёрский отряд «Рука помощи», который насчитывает более 
90 человек. Ребята участвуют в организации и проведении крупных 
спортивных, культурно-массовых мероприятиях, осуществляют поиск 
незаконного контента в сети Интернет, помогают незащищенным категориям 
граждан, помогают семьям военнослужащих.  

Ежегодно в Кольчугинском районе вновь проводится волонтерская 
поддержка онлайн голосования граждан по выбору из двух общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды». 

Проводится активная работа с «трудными» подростками, состоящих на 
учете в комиссии по делам несовершеннолетних, и привлечением их к 
различным видам досуга, а также к трудовой и волонтерской деятельности. 
Ярким примером данной работы является организация трудового палаточного 
лагеря близ деревни Тимошкино, участниками которого стали 18 человек. 
Данная работа носит постоянный характер и направлена на социализацию 
подростков. 

Важное значение имели проведенные патриотические акции и 



мероприятия: «Свеча памяти», «Вспомни Героя», легкоатлетическая эстафета 
по улицам города, соревнования по картингу, посвященные Дню Победы и 
другие. 

Ежегодно организуется и проведится более 50 мероприятий для 
молодежи с охватом более 1 800 участников.  

Муниципальная программа «Молодежь Кольчугинского района» должна 
быть выполнена на 100%.». 


	Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю:  ___________ В.А. Пестов
	«Таблица 1
	Система показателей оценки эффективности и результативности Программы
	».

